Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº  , 2014

(Da Sra. Jandira Feghali)

Requer a realização de audiência

pública para debater sobre até

aonde vai a liberdade de imprensa.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art.117, inciso VIII, combinado com Art.

255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, após ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de audiência pública para debater sobre até aonde vai a liberdade

de imprensa.

Os limites democráticos à liberdade de imprensa devem ser debatidos compreendendo o

direito de todos os cidadãos e cidadãs em terem acesso à comunicação ampla,

democrática e de qualidade, com a observância aos ditames trazidos pela Constituição

Federal, pela Declaração dos Direitos Humanos e pelas demais normativas vigentes.

Para tanto, sugiro os seguintes convidados :

 Luis Nassif, jornalista e blogueiro;

 Venício A. de Lima - jornalista e sociólogo, professor titular de Ciência Política e

Comunicação da UnB (aposentado);;

 Leandro Fortes, jornalista, professor e escritor, é autor dos livros 'Jornalismo

Investigativo' e 'Cayman: o dossiê do medo', entre outros;

 Celso Schröder, Presidente da Federação Nacional dos Jornalistas;

 Daniel Pimentel Slaviero, Presidente da Associação Brasileira de Emissoras de

Rádio e Televisão.

Sala da Comissão, em         de Março de 2014.

Jandira Feghali

PCdoB/RJ